(a) In aliis libris et fortasse rectius *MACHAL*.
(b) Ad Vulgatam exemplar Victorius super quam; nam in quam *ῥων* LXX lectionem vult esse.

A habet, LXX translulerunt, *augmentum funiculi*. Etenim Joseph interpretatur *augmentum*: rem intelligentes pronomina, et lectoris animum confundentes. Subtracta enim i civitica tribu, et templi sacrificiis delegata, remanebant undecim tribus, quarum tribus Joseph divisa est in duas, Ephraim, et Manasse, qui dixerunt ad Josue filium Nun: Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tanta multitudinis, et benedixisti mihi Dominus? Quibus respondit Josue: Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pherazei et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim (Jos. xvii, 14, 15). Et iterum: Dixitque Josue ad domum Ephraim et Manasse: **597** Populus multus es, et magna fortitudinis: non habebis sortem unam, sed transibis ad montem, et succides tibi atque purgabis ad habitandum spatia, et poteris ultra procedere, cum subverteris Chanaanem, quem dicis ferreo habere curros, et esse fortissimum (Ibid., 27). Hoc propterea dixerim, quia nunc Scriptura commemorat Joseph, hoc est, Ephraim et Manasse duplicem habere funiculum. Singula autem tribus juxta multitudinem suam, aequalia accipiunt terrae spatia, nequaquam arbitrio dividendis, sed sorte qua in Domini potestate consistit. Denique et ipse Josue qui divisor terrae fuit, non propriam sibi separavit terram, ne optimam elegisse videretur; sed accepit a principibus omnium trium Thamnathasareth in monte Ephraim.

(Vers. 15. seqq.) *Hic est autem terminus terrae ad plagam Septentrionali, a mari magno, via Ethalon venientibus Sadada, Emath, Beroltha, Sabarim, quae est inter (c) medium Damasci, et confinium Emath: atrium Thicon (Vulg. domus Antiochae), quae est juxta terminos Auran (sive Auranitidis). Et erit terminus a mari usque ad atrium Enon (sive Seravanan) terminus Damasci, et ab Aquilone ad Aquilonem terminus Emath plaga (Vulg. et terminus Emath; plaga autem) Septentrionalis. Inter descriptionem terrae sanctae duodecim tribuum Josue filii Nun, et quae nunc per Ezechielem fieri imperatur, hoc interest, quod ibi inter tribus sorte terra dividitur, hic Domini iuberitis arbitrio delegatur. In Numerorum igitur libro (Num. xxxiv), in quo omnis terra repositionis per quatuor plagas brevi sermone dividitur, ab Aquilone, id est, plaga Septentrionali ista descriptio est: Porro ad Septentrionalem partem [Vulg. plagam] a mari magno termini incipient, pervenientes usque ad montem altissimum, a quo venies [Vulg. venient] in Emath, usque ad terminos Sadada, ibunt confinia usque Zephrona et villam Enam, sive Aser Enon. Dicuntque Hebraei Septentrionalem plagam incipere a mari magno, quod Palaestina, Phoenicia, et Syria quae appellatur Coele, Cilicioque praerenditur littoribus, et per Aegyptum tendit ad Libyam.*

(c) Victor, inter terminum Damasci, etc., ex Vulg. Hebraico, ipsoque Hieronymi Commentario.

Quod autem dicit: *Pervenient termini usque ad montem altissimum* (Num. xxxiv, 7), idem Hebraei (a) autumant, vel Amanum montem significari, vel Taurum, quod nobis videtur **598** verius. *A quo, inquit, venies*, inquit, quae nunc Epiphania nominatur, ab Antiocho crudelissimo tyrannorum nomine commutato: nam cognomentum habuit *Ἐπιφανία*. *Usque ad terminos*, inquit, *Sadada*, qui locus et in presenti Ezechielis ponitur lectione, *ibunt confinia usque Zephrona*, quam urbem hodie Zephyrium oppidum Ciliciae vocant. (b) Hoc autem quod sequitur: *Et villa Enam*, pro quo in Hebraico scriptum est, *ASER ENON* (אֲסַר עֲנוֹן), sive *Enan*, et praesens continet locus. Et interim secundum historiam breviter strinxisse sufficiat, et tam Numerorum, quam Ezechielis descriptionem sibi ex latere copulasse: ut prudens lector intelligat, in quibus, vel eadem, vel vicina, vel diversa commemorarint. Nunc interpretatis nominibus singulorum, sequamur anagogen, et quid nobis videatur in singulis. praebente Domino, disseramus. *Ethalon* interpretatur, *incunabula maroris*: *Sadada*, *latus ejus*, a latere, non a latitudine intellige: *Emath*, *furor*, qui Graece dicitur *ἄνεμος* *Beroltha*, *putei*: *Sabarim*, *circulus montium*: *Damascus*, *sanguis sacri et osculi*, sive *puclii*. Domum autem, sive atrium *Thicon*, Symmachus interpretatur, *atrium medium*, quod pergit ad terminos Auran. Igitur *Thicon medium* sonat: *Auran* quam LXX in Graecum vertere sermonem, *Auranitidis*, *iracundiam Aser*, autem *Enon*, quae est terminus Damasci, in lingua nostra dicitur *atrium fontis*. Septentrionalis igitur plaga incipit a mari magno per viam *Ethalon*, quod interpretatur *incunabula maroris*, et per penitentiam venit ad *Sadada*, ubi est ex latere declinatio. Intelligimus enim impendentem nobis Emath, hoc est, indignationem Dei: sive Emath, veritate comperta, aperiantur nobis putei beroltha, quos foderunt principes, Abraham, Isaac, et Jacob: longoque circuitu pervenimus ad montes Sabarim, qui positi sunt inter Damascum, hoc est, sanguinem cilicium, et confinium Emath, ut supra diximus, veritatis. Sicut enim per mororem declinamus mala impendentia, et ex latere devitamus: sic post sanguinem, et cilicium vitae sanguinarie, antequam veniamus ad confinia Emath, **599** circuitus et pervenimus ad montes, de quibus scriptum est: *Montes in circuitu ejus, Et Dominus in circuitu populi sui* (Psalm. cxxix, 2). Qui locus appellatur, atrium Thicon, hoc est, *atrium medium*, ut interpretatus est Symmachus, juxta terminos Auran, quod iracundiam sonat, et cum propheta dicamus: *Iram Domini sustinebo, quantum peccati ei* (Mich. iv, 9). Et a mari usque terminos Damasci: